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Anotace:

Tato diplomová práce se bude zabývat pomníky propagujícími ideologii komunismu,

které byly těsně po Sametové revoluci a dále v 90. letech odstraněny či přemístěny ve

snaze symbolicky odvrhnout právě skončivší režim.

Nejprve nastíní historický kontext a na základě veřejných projevů politiků a dobových

periodik popíše společenský diskurz týkající se, jak vztahu ke komunismu, tak představ,

jak má vypadat režim nový. Posléze se bude věnovat teorii historické paměti, míst

paměti a jejich proměně a přepisování. Rušení pomníků zatížených komunistickou

ideologií následně srovná s ikonoklasmy, které provázely jiné revoluce.

V ústřední části bude práce sledovat několik případů odstraněných pomníků - soch

vůdců a hrdinů, ustavujících událostí, i arfefaktů – symbolů. Pokusí se postihnout za

jakých okolností jednotlivé pomníky zmizely z veřejného prostoru a charakterizovat,

jak přispěly tyto události i jejich samotné odtranění k formování historické paměti a

to i v kontextu pomníků, které vznikly po roce 1989 a mají na dobu komunistické

totality upomínat. Poukáže také na stále stojící pomníky, vzniklé v rozmezí 1948-1989,

jež vzbuzují i v dnešní době diskuzi o svém osudu a zmíní, jakým způsobem se

vyrovnávali a vyrovnávají s komunistickým pomníkovým dědictvím jiné země bývalého

východního bloku.
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Abstract:

False heroes. Removal of communist monuments in Prague after year 1989

This thesis will examine monuments, established to promote communist ideology, that

were removed after the Velvet Revolution and in the next few years of the 1990s in an

attempt to symbolically abolish former regime.

Firstly it will outline the historical context. Based on contemporary periodicals and

public politicians speeches it will show social discourse regarding relation towards

communism and notions what the new regime should be like. After it will deal with

the concept of historical memory, places of memory and their change and rewriting. It

will also compare this momument removal with iconoclasm that accompanied other

revolutions.

In its main part the thesis will follow several cases of monument displacements of

statues of heroes and leaders, constituting events and artifacts – symbols. It will

attempt to demonstrate how the monuments disappeared from the public space and

how these events and the removal itself helped construction of historical memory

besides the creation of monuments that are supposed to commemorate communist
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totalitarianism. It will also mention existing monuments that were put up during years

1948 – 1989, that stir up discussion to this day and it will touch how other countries of

the Eastern Bloc dealt with communist monuments.

Key words:

monuments, communism, postcommunism, public space, Velvet

Revolution, 1990s, Prague
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Když v jedné zemi po celá desetiletí, ba i déle, padá déšť, prší, leje, poprchává, cáká, mrholí a všecko

už je skrz naskrz, šaty, košile, boty, oči, mozek, kosti, celá ta naše veliká paráda, veškeré naše mýty,

[...] pak je déšť – a nemůže ani nebýt – přítomen všude, v hudbě, v obrazech, v písemnictví, na

všech scénách; ne že by i v románech bezpodmínečně muselo pršet, může v nich i svítit slunce, ale je

to jiná sluneční záře, je to dešťová záře.

(Péter Esterházy, Hrabalova kniha)

1. Úvod

Totalitní režim v Československu se od počátku snažil legitimizovat, zdůvodnit

nevyhnutelnost a přínos událostí roku 1948. To v praxi znamenalo že vytvářel vysvětlující

vyprávění vlastních vlastních dějin a vytvářel vlatní symbolický systém obrazů. Tyto ikony

měly vést, ovlivňovat a formovat občany na jejich cestě k novému lepšímu socialistickému

člověku. Tento zásadní úkol umění znamenal velké soustředění na umělecká díla ve

veřejném prostoru a zároveň na jejich srozumitelnost. Města tedy byla zaplavena symboly

a postavami, které měly vzdělávat a působit na kolemjdoucí. Když se však komunistické

režimy začaly rozpadat, přestaly mít mnohé pomníky a symboly právo na existenci na

výsluní náměstí a ulic.

Tato práce se bude zabývat právě důvody a motivacemi odstraňování pomníků po

roce 1989 v Praze, a různými přístupy, jak se takovým nechtěným uměleckým dílům stavět.

Klíčem k výběru pomníků byla jednak váha, jakou jim přikládal komunistický režim. Jedná

se tedy o prominentní místa, která sloužila celostátním oslavám svátků, jež byly svázány se

základními články komunistické doktríny. Ale roli hrála i varieta přístupů, s kterými pak byly
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odstraňovány. Při analýze za pomoci dobového tisku byl kladen důraz jednak na to, co měly

pomníky oficiálně představovat, a na následné interpretaci reakce po roce 1989.

Výchozím bodem pro tuto práci je koncept kulturní paměti. Koncept paměti obecně

posouvá ohnisko zájmu na vnímání dějin místo zájmu o dějiny, tak jak se skutečně staly. To

je vhodný teoretický základ právě pro studium pomníků, které jsou vždy určitou

interpratací dějin. Tomu bude věnována kapitola Paměť a (totalitní) pomníky. Pomníky

jsou materiálním vyjádřením toho, co si chceme pamatovat. Jsou odrazem hodnot, které

chceme vyznávat. Platí však zároveň (a pro pomníky totalitní moci to platí bez výjimky), že

pomníky jsou ztělesněním toho, co chce dominantní moc, abychom si pamatovali. Paměť

je také zásadní pro utváření kolektivní identity a pomníky jsou jedním z jejích prostředků.

V další kapitole Ikonoklasmus se budeme zabývat obrazoborectvím z hlediska uvažování

nad odstraňováním komunistických pomníků jako jednou z variant moderního

ikonoklasmu. A také ale schopností ikonoklasmu nejen ničit umění, ale také schopnosti

konstruovat na základě destrukce nové významy obrazů. Po krátkém uvedení do

historického kontextu přistoupíme k analýze čtyř případů odstranění pomníků – Lenina v

Dejvicích, Klementa Gottwalda z nábřeží Ludvíka Svobody, Julia Fučíka z Holešovic a Tanku

č. 23 ze Smíchova.

2. Kulturní paměť

Paměť tvoří nedílnou součást individuálního lidského života. Paměť je něco, co obvykle

přisuzujeme jednotlivci, především proto, že si vzpomínání můžeme představit jako soubor

vnitřních myšlenkových procesů. Paměť je ale předmětem zájmu společenskovědních

oborů a to i z důvodu, že jak prvně ukázal Maurice Halbwachs na začátku 20. století,
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funguje také „externě“ v rámci skupin. Vzpomínáním (a zapomínáním) upevňujeme nejen

svoji identitu, ale také identitu skupiny při společném sdílení minulosti.

Koncept kulturní paměti je poměrně rozmanitý, v jistém ohledu metaforický a také často

vágní či matoucí. Než se však dostaneme konkrétnímu pojetí kulturní paměti, stojí za to

prozkoumat kontrast historiografie a studia kulturní paměti.

Pro historiky je studium paměti lákavé, protože se nepokrytě hlásí k proměnlivosti

obrazu minulosti a není limitováno ideálem historie přiblížit se co nejblíž skutečnosti (či

pravdě, chcete-li).1 To samozřejmě neznamená, že by studium paměti rezignovalo na

fakta.2 Nezajímá ho však, jak se události staly, ale to, jakým způsobem byl konstruován

jejich obraz. Tak by se daly souhrnně označit i všechny tak nejednotné přístupy k paměti –

jako snaha popsat způsoby, jakými lidé vytváří své představy o minulosti.3 Paměť je výrazně

selektivní a neustále v ní probíhá interakce mezi pamatováním a zapomínáním. Jedná se

tedy o výběr toho, co nemá být zapomenuto.4 V tom je taky obsažena implicitní vlastnost

paměti, kterou je zpřítomňovaní minulosti. I historie je však vždy výsledkem výběru (jaký a

proč?). Jinými slovy historie není všechno to, co zbylo z minulosti.5

Význam paměti se ukázal ve velké míře po druhé světové válce. A není náhoda, že rozvoj

studií paměti se značně vázal na výzkum holocaustu. Prvotně se koncept paměti užíval

hlavně pro označení individuálních pamětí přímých účastníků holocaustu. Posléza se ale

začalo označení „paměť“ používat pro označení procesu, při kterém se skrze reprezentace

1

HROCH 2010, 24
2 Zde je možné také podotknout, že duševní zážitky nejsou o nic méně skutečné než kvantitativně měřitelná

fakta, jak upozorňuje například Todorov. Ačkoli Todorov má na mysli především paměť ve vztahu k orální

historii, je tato poznámka validní i ve vztahu k jiným konceptům paměti.Viz TODOROV 1998a, 35
3 CONFINO 1997, 1386
4 HROCH 2010, 28 PODLE RICOEUR
5 HALBWACHS 2009, 108

[…]


143 Růžový tank zakotvil na pontonu pod Hradčany, https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/ruzovy-tank-

zakotvil-na-pontonu-pod hradcany.A110620_093110_domaci_js, vyhledáno 13.2. 2019
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dokonce postavily komunistickou symboliku mimo zákon. Cílem bylo očistit veřejný prostor

od komunistické ideologie, a očividně ji odmítnout, v rámci celé škály opatření, která vedly

k demokratizaci společnosti. Odstraňování ikon má potenciál samo tvořit ikonické

momenty. Obrazy ničení obrazů slouží jako významová zkratka, která je snadno

reprodukovatelná. Vypadá jako moment hodný paměti, právě proto, že má v sobě tolik

významů. Být svědkem, byť nepřímo, jak zpodobnění vůdce, který měl kdysi moc nad

lidskými životy padá z piedestalu je mocný obraz získání převahy. Ten zároveň není závislý

na tom, jestli bude tato podobizna zničena úplně, nebo bude pohozena do depozitáře.

Jinými slovy ikonické obrazy nejsou nutně závislé na fyzické existenci objektů, které

obsahují. To platí dvojnásob v době, kdy je reprodukovatelnost obrazu tak snadná.

Pomníky ale mohly být odstraňovány bez větších kontroverzí a většího zájmu. To je v

konečném důsledku účinější z hlediska zapomnění. V Praze odstraňování pomníků na

počátku devadesátých let nevytvořilo mnoho ikonických momentů. Definitivně všeříkající

ikonickým „selháním“ byla (a je) demolice pomníku Stalina na Letné. Jeho odstřelení jako

by předznamenalo všechna pozdější odstranění a stalo se zástupným znakem. Také Zároveň

díky cenzuře nebylo známo, jak přesně odstřelení probíhalo. Teprve na začátku

devadesátých let veřejnost viděla to, co tušila, že se stalo pod rouškou noci v roce 1962.

Spojení s tímto hledáním pravdy, jak to vlastně tehdy všechno bylo, přidalo ještě další

rozměr tomuto ikonickému obrazu.144 A odstranění pomníku Stalina se tak stalo místem

paměti. Dalším místem paměti se stal Růžový tank Davida Černého. Z původního

památníku vděčnosti Rudé armádě za její podíl na osvobozování Československa se stal

tank nejprve po roce 1989 symbolem lží propagandy a sovětské arogance. David Černý

přemalováním tanku na růžovo všechny tyto významy ochromil. Z Růžového tanku se stal

144 Večerník Praha, 9.2. 1990
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pomník svobody nabyté po listopadu 1989. Tank je se svou významově zatíženou minulostí

plátnem, na které promítáme významy úplně odlišné. Růžová se stala „přirozenou“ barvou

tohoto pomníku. A růžová barva na pomníku sovětské éry se také stala pro celou východní

Evropu konstantou, kterou je možné komentovat a stavět na ní. O tom svědčí užití růžové

barvy na pomníku sovětským vojákům v Sofii.

Na pomezí zapomnění se pohybují pomníky Lenina a Gottwalda, potažmo Fučíka,

které byly záhy po listopadu 1989 také přemalovány nebo přetvořeny, reinterpretovány

propagandě navzdory. Ačkoli málokdo pochyboval o dějinné správnosti tohoto nového

kontextu, ozývaly se hlasy, že chovat se takto „vandalsky“ vůči sochám není správné. Nebyl

to jen argument, že se jedná o umělecká díla (některá i kvalitní), a ničit umění je barbarské.

Velmi silně rezonoval obraz Sametové revoluce, jako hnutí, které je vysoce civilizované a

mírumilovné. Někteří tedy apelovali na to, že nemůžeme být jako „oni“, ti proti kterým se

vymezujeme. To komunisté jsou ti, kteří ničí a přetváří obrazy. A „my“ musíme být lepší.

Konsensus byl v tom, že pomníky obzvlášť tak prominentních „světců“ komunismu jakým

byl Lenin a Klement Gottwald nemohou zůstat nedotčeni na piedestalu. Ale pro jejich

eliminaci není třeba je ničit, stačí je v poklidu odstranit. I přes tento „konzervátorský“

pohled nebyl vytvořen pomníkový park, tak jako třeba v Maďarsku nebo v Litvě. A

muzealizace, respektive alespoň reflexivní oddělení umělecké kvality a ideologie není moc

časté. Socialistický realismus jako celek je do určité míry vnímán jako ne-umění. A

problematická je i památková ochrana architektury z druhé poloviny 20. století.

Devadesátá léta přinesla ve Východní Evropě pouze první vlnu odstraňování

pomníků sovětské éry. Ničení a demontáž pomníků ale pokračuje až do současnosti. Na

první pohled by se mohlo zdát, že to je důsledek dalšího promýšlení komunistického

dědictví. Ovšem důvody leží pravděpodobně spíše v politizaci otázky paměti. Interpretace
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dvacáteho století je něco, v čem se především Rusko liší od mnoha zemí bývalého

Sovětského svazu a zemí východního bloku. V tomto pokračujícím ikonoklasmu se ale

otevírá otázka, jak se vyvíjí obraz komunismu a proč se tedy i dnes odstraňují další pomníky

postavené během komunismu.
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7. Obrazová příloha

1. Pomník V.I. Lenina na Vítězném náměstí, Božena a Ludvík Kodymovi, 1972 – odhalení
pomníku 6.11. 1972
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2. Pomník V.I. Lenina na Vítězném náměstí, Božena a Ludvík Kodymovi, 1972 – stav v
lednu 1990

3. Pomník Klementa Gottwalda, Viktor Dobrovolný, 1973 – odhalení pomníku 22.2. 1973
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4. Pomník Klementa Gottwalda, Viktor Dobrovolný, 1973 – poškozený pomník v lednu 1990
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5. Pomník Julia Fučíka, Milan Šonka, 1979 – současné umístění na Olšanech
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