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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Ludmila Homutová si pro svou diplomovou práci vybrala atraktivní zároveň důležité, a také

aktuální kulturněhistorické téma. Přístup, který zvolila, je výrazně kulturně historický

opřený o teoretické a historické publikace posledních dvacet let oboru. Práci tak nechybí

rámec trefně zasazený do problematiky kulturní paměti a jejího národního konstituování.

Ve vztahu k pomníkové tvorbě obecně je fenomén národní kulturní paměti jak naznačil již

v 80. letech citovaný francouzský historik Pierre Nora zásadním předpokladem

interpretace. V první části právě věnované zasazení dílčího tématu dějin kulturní paměti

jakým, je „odstraňování komunistických pomníků v Praze“ studentka prokazuje širokou

znalost literatury, kterou umí výborně shrnout s důrazem právě na sledované dílčí téma. A i

když se místy nevyhne zobecňujícím floskulím (s. 37 Takhle nějak vypadla pomníková

krajina Prahy, ad.) kapitoly Paměť a (totalitní) pomníky, Ikonoklasmus mezi destrukcí a

tvořením obrazů je obsahově plná a zároveň čtivá, což zdůrazňuji zejména proto, že se

studentka opřela o řadu nelehkých publikací teoretického rázu včetně cizojazyčných děl

odkazujících k jiným postkomunistickým zemím.

Ve své druhé části však práce vykazuje mnohé nedostatky. Kulturně historický přístup

zcela převažuje i tam kde by jednotlivé příklady, které studentka vybrala, potřebovaly

uměleckohistorický kontext, což je nejvíce patrné u posledního příkladu „odstranění tanku

č. 23. Postrádala jsem i absence oddílu nebo alespoň stručného komentáře k realizaci a

odstranění pomníku Stalina na Letné jako předlistopadového příkladu pomníkového

„obrazoborectví“, který v lokální kulturní paměti hraje velký význam a to i pro

polistopadovou národní sebeidentifikaci, o které studentka mluví v souvislosti s vybranými

pomníky. Druhá část práce je dále velmi stručná, i když se opírá o reflexe v dobovém tisku.

Nelze se nezbavit soudu, že ambice a zájem studentky je především kulturně historický, což

by vzhledem k výborné přední části práce nevadilo, kdyby toto pojetí nebylo na úkor části

druhé. Z tohoto nastavení mohla plynout i jistá časová tíseň, se kterou práce mohla být

dokončována. První část práce obsahově i rozsahem dominuje nad druhou. Toto se zcela

evidentně odrazilo na obrazové příloze práce, kde snímky některých děl dokonce chybí. A

protože je práce obhajována na katedře dějin umění a ne historie považuji zvládnutí

obrazových příloh za důležité. Navíc a bohužel práce vykazuje ještě jeden zásadní

nedostatek, a to je povinný rozsah. Skutečný rozsah práce je počtem znaků včetně mezer

bez příloh nižší a odpovídá rozsahu práce bakalářské. Z tohoto důvodu nemohu práci

doporučit k obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě

nedoporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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